et nō ascēdēt sup cor h̄ gau-
tebitis et exultabit⁹ vsq;
i sempitnū i his q̄ ego creo
Quia ecce ego creo hierlm
exultationē et pplm ei⁹ gau-
diū: et exultabo i hierlm et
gaudebo in pplō meo et nō
audiet i ea ultra vox flet⁹ et
vox clamoris. Nō erit ibi
ampli⁹ infans diez et senex
q̄ nō ipleat dies suos: qm̄
puer centū annoz moriet:
et peccator cetū ānoz ma-
ledict⁹ erit. Et edificabunt
domos et habitabūt: et planta-
būt vineas et comedēt fru-

sequit illos. p̄ hoc aut qd̄ dī b. **I**nueterabūt. nō intel-
ligit aliq̄ corruptio. s. p̄petua induratio. eo mō loquēdi
q̄ dī de deo Dan. vij. **D**onec venit antiquus diez. et iu-
diciū dedit sanct⁹ et. p̄ antiquitate ibi intelligit eterni-
tas et nō defectio q̄ cōcomitat antiq̄tatē dīctā Heb. xij. **Q**d antiq̄

ctus eap⁹ **N**ō edificabūt et
ali⁹ habitabit: nō plātabūt et
ali⁹ cōedet. **S**cōm. n. dies
ligni: erūt dies ppli mei et
opa manū eoz inuetera-
būt electi mei. **N**ō labora-
bunt frustra neq; genera-
būt in p̄turbatōe: qz semē
b̄ndictoz d̄ni ē: et nepotes
eoz cū eis: eritq; an̄ q̄ cla-
mēt ego exaudia: adhuc ill⁹
loq̄ntib⁹ ego audia. **L**up⁹
et agn⁹ pascent sil⁹: et leo et
bos comedēt paleas: et ser-
penti puluis panis eius.
Nō nocebūt: neq; occidēt

benedictoz d̄ni ē. i. apostolor. **E**t nepotes eoz
cū eis. isti sunt electi p̄ successores et discipulos aploz
in fide regenerati. **P**otest etiaz exponi qd̄ dī b. **N**eq;
generabūt in p̄turbatōe de generatōe baptismali q̄ est
p̄ grām sp̄s sancti mētis quietatiua. **E**ritq; hic
tercio ponit retributio electoz q̄ tū ad dei familiares
assistentiā et mutuā charitatis cōcordiā. **Q**u tū ad p̄mū
dī. **E**ritq; anteq; clamēt ego exaudiam. clamor
em̄ orōnis est. p̄pter impletionē desiderij clamātis. san-
cti h̄o in patria nihil volūt absolute. nisi qd̄ deus vult.
et id nō orant nisi p̄ eo qd̄ estimāt deum velle. et sic de
exaudit eos anteq; clamēt. in q̄ntū in sua dispositione
imutabili iā ē ord. natū quicq; simplr volūt se h̄ optat
Scōm ponit ibi. **L**up⁹ et agn⁹ pascent simul. et sic hoc
referatur ad statū ecclie militantis. p̄ s̄nia ex dictis s.
xj. ca. excepto qd̄ hic addit. **E**t serpenti puluis panis
eius p̄ serpentē hic intelligitur dyabolus. q̄ sub specie
serpentis p̄mos p̄ntes decepit Gen. iij. **C**ui⁹ panis. i.
nutrimētū sunt hoies vani et terreni in q̄bus delectat
q̄ noie pulueris designatur. si aut referatur ad statū ec-
clesie triūphantis. eo q̄ p̄beta semp trāsit de vno sta-
tu ad aliū et conuerso. sic exponatur. **L**upus. i.
ille q̄ in mundo p̄us fuit rapax. s. postea penituit bene-
uiuēdo. **E**t agn⁹. i. ille q̄ bene vixit in innocētia
p̄seuerādo. **D**ascētur simul. qz in celesti patria si-
mul reficiūtur. vt Paulus et **J**ohānes euāgelista et cō-
similes. **E**t leo et bos. i. rex vel p̄nceps secularis
et bō ruralis. **B** comedēt paleas. i. similes reficien-
tur in patria. dū tñ sint similes in meritis. et si dicatur
hic q̄ p̄ paleam nō intelligitur cōuenient refectio ce-
lestis. dicendū q̄ hic est metaphozica locutio. vt satis
patet ex p̄dictis: q̄ non importat semp similitudinē in
omnib⁹. sicut xps metaphozice leo dicitur Apoc. v.
capitulo. **E**cce vicit leo de tribu iuda. p̄ter eius cōstā-
tiam et victoriā. et nō q̄ntū ad crudelitātē. eodē modo
tenet hic p̄beta similitudinē q̄ntū ad refectiois vni-
formitatē. et non q̄ntū ad palearū utilitatē.
Et serpenti puluis panis eius. exponatur vt p̄dictū
est. **N**ō nocebunt neq; occidēt. illa em̄ ciui-
tas celestis erit immunis a mutuo nocumētō. et om-
nibus modis inuicē consolabuntur.

liber
reputabit respectu sequentis
gaudebit et exultabit
vos electi
usq; in sempiternum
quia ecce ego creo hierlm
exultationem et populum eius
gaudium
et exultabo in hierlm
et gaudebo in populo meo
et non audiet in ea ultra
vox fletus et vox clamoris
non erit ibi amplius
infans dierum et senex
qui non impleat dies suos
quoniam puer centum annorum morietur
et peccator centum annorum maledictus erit
et edificabunt domos et habitabunt
et plantabunt vineas et comedent fructus
benedictorum domini est
et nepotes eorum cum eis
eritque antequam clament
ego exaudiam
lupus et agnus pascent simul
et leo et bos comedent paleas
et serpenti puluis panis eius
non nocebunt neque occident

Esaie

In ca. lxxv. ubi dicit in postilla. Benedicet in deo. i. benedictione celesti si in gratia pseruet. Amen.

Aditio.

Ista dicitio amen non legitur in ve. te. dicitur in dei persona aliquid affirmatiue a. nunciatis seu pmittentis. s. lo-

lū in persona tois supplicantis. vñ Deutero. xxvij. Rūdit ois pplis amen. Et bier. xi. Et dixi dñe. Amē. i. supplico vt ita fiat. et sic i alijs sllibus. s. in euāgelio benedictio frequēnt re perit dicit in psona xpi pmittentis seu anūciantis vt cū dicitur amē dico vobis q̄ deuotat pmissiōes seu asserciōes a xpo factas fore veras seu fideliter implendas. vñ xps p̄prie pōt dici de amē eo q̄ ipse solus hāc dictionē frequēntabat pmittēdo seu asserēdo. et q̄ eius significatiōe firmiter obseruat implēdo pmissa. et iō postq̄ p̄beta dixit q̄ noia iudeoz xpm nō recipiētū dimitterēt in iuramētū. s. execra tozū: eo mō q̄ dī. Hier. xxix. Et assūmēt ex eis male dicitio omni trāsmigratiōi iudee q̄ est in babilone videntū. Donat te dñs sicut sedechias et achab q̄s frigit rex babilonis in igne. et subūxit. Quia serui dei vocantur nōie alio. s. xpiani. Cōsequēter dicit q̄ de etiā soz tircē aliud nomē. s. deus amen. et hoc est qd dicit. Qui est benedictio sup terrā benedicef in deo amen. q̄ omnis benedictio grē seu glorie nō h̄ nisi a deo amen. s. xpo. Sicut q̄ iurat in terra debet iurare in deo amen. q̄ iuramentū p̄tinet ad patriā. vñ Deut. vij. cū dixisset. Dñm deū tuū timebis etc. subdit. Et p̄ nomē illi iurab. et sic ex p̄dictis verb. p̄beta intēdit q̄ ois b̄ndictio expectāda est a deo amen. s. a xpo. et ois patriā debet deo amen. s. ipsi xpo q̄ dī deus amē rōne p̄dicta. Et nota q̄ deus in ve. le. p̄mittēbat bona spūalia et eterna implicite. et tū nō totaliter dabat. s. xps p̄dicta p̄missa impleuit. vñ sup illud Ro. j. ca. Et fide in fide. glo. Et fide p̄missionis. in fide impletionis. et iō deus in ve. te. nūq̄ legitur deus dicit amen. p̄pter eoz impletionē.

in omni mōte scō meo dicit dñs. **Cap. lxxv.**
Hec dicit dñs. **Celū sedes mea: tra aut scabellū pedū meoz. Que est ista tm̄ quā edificabitur mihi: et q̄s iste locus q̄ctis mee? Dia hec man̄ mea fecit: et facta sunt vniūsa ista dicit dñs. Ad quē at respiciā: nisi ad paup̄culū et p̄ritū spū et tremētē sermones**

Replica.

In ca. lxxv. ubi dicitur. Qui b̄ndictus ē sup terrā benedicef in deo amē. ubi dicitur. facit vniā extortā expositionē. d. h. amē esse debere cognomē xpi: vt dicit xps de amē p̄prie. q̄ frequēnt vtebatur illo noie. vt p̄ in plurib. locis euāgelioz. s. videt ironia imponē ali cui nomē ex aliq̄ t̄mino p̄ loquelā frequēntato. sicut frequēnt p̄dicās de noie biesu p̄ discipulos nominat fuit testis ironice. qd em̄ p̄bibet hic amē accipi significatiue in p̄pria significatiōe sine tali abusiuā expositione. Post ill. em̄ expositio valde rōnabilis ē vsq̄ ad finē hui. libri.

Cap. lxxv.

Hec dicit dñs. **Hic** circa p̄dicta remouet iudeoz fiduciam falsā. et p̄mo hęc fiduciam tollitur. scō p̄beta ad p̄positū reuertitur. ibi. Audite v̄bū dñi. **C**irca p̄mū sciendū q̄ iudei in aduentu messie expectāt templū reedificandū in quo offerētur sacrificia deo acceptissima. hoc remouet p̄beta. et p̄mo confidentiaz edificatiōis. scō dicit oblatiōis: ibi. **A**d quē. **C**irca p̄mū. d. in p̄sona dñi. **b** **C**elum sedes mea: et terra scabellū. pe. meoz. nō est p̄ hoc intelligēdū q̄ in deo sint liueamēta corporū. sicut intellexerunt ali-

qui iudei: et etiā aliq̄ simplices xpiani. q̄ p̄pter b̄ dicitū sunt antropomozp̄bite. vt babeē in collationib. patrū collatione ysaac. q̄ s. p̄ hoc dat intelligi: q̄ diuina essentia nō ē loco sp̄b̄sibilis: iō subdit. **c** **Q**ue ē ista tm̄. quā edificabitur mihi. i. quā creditis in futuro edificari p̄ meo cultu. q. d. in hoc frustra p̄ndi-

meos. Qui immolat bonē q̄si q̄ inficiat vix. Qui macrat pecus q̄si q̄ excerebret canē. Qui offert oblatiōē q̄si q̄ sanguinē suillū offerat. Qui recordat thuris: q̄si q̄ b̄ndicat idolo. Pec oia elegerūt in v̄is suis: et in abominatōib. suis aia eorum telectata est. Unde et ego eligam illasiones eoz: et que timebant a dducam

accepta. vñ erat deuotio et obediētia offerētū: eo q̄ de talia p̄ceperat offerri. et fm̄ hoc motū voluntatis interior ad obediēdū deo. erat p̄ncipalit̄ deo grat. et q̄tū ad b̄ dī. **f** **A**d quē aut respiciā nisi ad paup̄culū etc. i. ad vere humanilem. **g** **E**t tremētē. ser. me. i. vere obediētē q̄ reformat transgredi verba mea etiā in minimis. Aliud erat fides offerētū. sacrificia em̄ illa fuerūt quedā signa oblatiōis xpi future in cruce. et iō talis oblatiō erat quedā p̄testatio hui. fidei. oblatiō aut xpi in cruce iam trāsūt in p̄teritū. et iō oblatiō talium sacrificioz p̄ publicatōz euāgelij ē mortifera. sicut si q̄s vellet p̄testari q̄ xps sit v̄terus. q̄ iā venit. et hoc ē qd dī hic. **h** **Q**ui immo. bo. q̄si q̄ in. v. istud semp fuit p̄bitū et illicitū. et eodē mō offerre tale sacrificiū p̄ euāgelij publicatōne. **i** **Q**ui macrat pec. i. capra vel ouē. de istis em̄ trib. sp̄b. aialij. s. bovis: capre et ouis fiebat sacrificia. le. sicut dicitū fuit pleniū sup Leuit. **k** **Q**uasi q̄ excerebret canē. reputabatur em̄ canis tāte vilitatis. q̄ nō solū erat aial. imūdū ad imolandū et comedēdū. s. etiā ad redimēdū: p̄mogenitū em̄ nisi licet em̄ nō offerret. tū redimēbat ouē. **l** **Q**ui offert oblatiōē. de terrenascētib. vt de pane: vino: oleo et ture. **m** **Q**uasi q̄ san. suil. offe. qd erat abominabile corā deo. tū q̄ sus ē aial. imūdū fm̄ legē. tū q̄ in suis sacrificijs idolatre tali sanguine vtebāt. vt p̄. j. Mach. j. **n** **Q**ui recordatur thuris. i. oblatiōis thimiamatis. **o** **Q**uasi q̄ be. ido. i. offerat idolo. accipit em̄ b̄ndictio p̄latione vel exenio. sicut dī. j. Re. xxv. **A**ccipe b̄ndictiōne quā attulit famula tua etc. **p** **D**ec oia elegerunt in v̄is suis. dimittētes vias euāgelij. **q** **E**t in abominatiōibus suis. i. in talib. oblatiōib. deo abominabilib. **r** **D**ia eoz dele. ē. nō q̄ mō offerat talia sacrificia: cum offerre nō sit eis licitū nisi in tēplo. qd erat in hierl̄m qd ē destructū. s. q̄ sperat talia telectabilē exercere in aduentu messie vt dicitū est. Potest etiā hoc referri ad tempus quod fuit post publicatōne euāgelij in hierusalem per apostolos vsq̄ ad destructiōne templi. quia illo tempore offerēbat sacrificia etiā tpe obsidionis ciuitatis p̄ **z** **y** tū vt dicit Iosephus libro. vij. de iudaico bello. q̄ sacerdotēs offerētes sacrificia in altari holocaustoz aliq̄n inficiebant lapidib. machinar. **s** **E**t ego eligā illū. etc. frustrādo eos sua fiducia. **t** **E**t que timebat adducā eis. i. destructiōne tēpli et ciuitatis. si referat hoc ad tps imēdiatē p̄dictū qd p̄cessit tēpli destructiōne si aut referatur ad tps sequēs hoc exponēdū ē de telectiōne et obp̄tio et alijs malis tēp̄alib. in quib. sunt et erunt q̄ timeut

indei et timuerunt. et causa horum malorum subdit: cum dicitur. Quia vocavi eos ad fidem in persona propria eis predicato et per apostolos et eorum successores. Et non erat qui ruderet. quia pauci patienter hanc predicationem receperunt. et locutus sum et repetitio est eiusdem sententiae ad maiorem exaggerationem.

3. Feceruntque malum in re. quia iudei usuris rapinis et sortilegiis contra se valde intenti. Audite. Remota falsa fiducia iudeorum per prophetam revertit ad prophetam. quod est describere duplex dei iudicium a principio causa. Item usque ad finem libri. ut dicitur fuit ibidem. Et dividit residuum huiusmodi in tres partes. quia per prophetam describit aliquam pertinentiam ad iudicium discretis. secundo aliquam pertinentiam ad iudicium retributivum: ibi

Actamini. scio aliqua pertinentia ad utrumque: ibi. Et mittam. Circa primum sciendum iudicium discretis est quod aliqui iudicant se ad fidem: sed in sua infidelitate dimissis iusto dei iudicio. sed nobis occulto. sed tangit iudicium discretivum quod ad dimissos. secundo quod ad vocatos: ibi. Antequam. Circa primum sciendum quod iudei in infidelitate permanentes fuerunt valde molles et credentes. et per in actibus apostolorum in multis locis. et hoc est quod dicitur. Audite verbum domini. vos apostoli et alii credentes. Qui tremunt ad verbum eius. tanquam vere humiles et obediētes. Dixerunt fra. i. iudei in infidelitate obstinati. Qui obediētes vos. inter in corde. Et abiciētes. i. exterius ingerētes persecutores in corpore. Proprie me. i. quod ostendit mi me tanquam verum christum. Glificet dominus. istud dicebant ironice de christo. unde et ipsi in cruce pendenti dicebant: Matheus. xxi. Alios salvos fecit: seipsum non potest salvum facere. Et vide. in leticia. s. magis ad tristitiam et confusionem. s. cum acciderit primum: id subdit. Ipsi autem confundentur. s. in destructione civitatis et templi per romanos facta post mortem christi. id subdit. Vox populi. clamatis in eius destructione. Vox de templo. s. sacerdotum quoniam templum fuit combustum. et ipsi fuerunt occisi de precepto Tyti dicentis. Iusti esse sacerdotes cum templo pere. Cor domini. i. romanorum ex victoria proclamatum ut dicit Iosephus. de iudaico bello. et dicitur vox eorum vox domini: quia in illa victoria fuerunt infra dei et ministri. Reddentes retributos. i. debita penam. Inimicis suis. i. iudeis qui eius mortem procuraverunt. Antequam. Dic agitur de iudicio discretivum quod ad vocatos ad fidem. et quia christus est caput fidelium. id est agit de natiuitate christi. secundo de natiuitate fidelium in regeneratione baptismali: ibi. Nunquid parturiet. Circa primum sciendum quod pars ista ab hebreis antiquis et etiam a modernis contra exponit de natiuitate christi. et quod debeat sic intelligi per translationem chaldaicam apud hebreos autenticam quod ubi habet. Antequam partu. pe. an. quod pe. ma. sic habet. Adhuc non erat ei veniens angustia. et adhuc non veniet ei tremor ex doloribus. prope primum: reuelabit rex messias. Dicitur igitur iudei moderni quod eadem die quod fuit destructum templum per romanos. natus fuit rex messias. sed adhuc non liberauit iudeos de captivitate. quia adhuc non habuit licentiam a deo propter eorum peccata. sed statim cum habuerit erequet. et id expectat eum venturum. s. ad suam liberationem. sicut filius regis natus adhuc magno tempore expectat ad regnandum. Sed potest quoniam ab eis ubi stetit tantum tempus. quia a destructione templi usque hunc fluxerunt anni. D. cclj. quia templum fuit combustum. anno a passione domini. xlij. et modo currit annus domini. Dcccxxvj. Ad hoc autem rudent varie: quia aliqui dicunt quod est cum angelis: sicut fuit moyses. xl. diebus

et. xl. noctibus cum angelo qui loquebatur ei in persona domini. Act. viij. Alii vero dicunt quod ipse est romae in porta sedes cum pauperibus et leprosis. allegantes hoc illud Esai. liij. Et nos vidimus eum quasi leprosum a deo percussum et humiliatum. et intelligitur de christo etiam secundum hebreos. ut dicitur fuit ibidem. Alii dicunt quod vadit per mundum in paupertate et afflictione ad satisfaciendum pro peccatis iudeorum. Sed iste responsiones et similes satis apparent frivole et false ex eorum variatione. Item secundum eos messias est purus homo ut patet ex dicitur et quia reputat eum hominem purum. et per consequens habet se necentem et corruptionem annexam. et ideo nulla apparentia est. quod tantum vixit. Item extorze exponit litteram istam. Antequam parturiet peperit. quasi dicerent. dum parturiret. s. iudea vel civitas hierosolymitana sentiens dolorem de civitate et templi destructione: peperit saluatorem. s. messiam dicendo quod eadem die fuit dicta destructio et messie natiuitas. quia ista dictio antequam semper per denotat temporis antecessione. et id est de dictione hebraica hic posita. s. beberem: que semper signat in ante et nunquam signat dum vel quando. igitur accipiendo id quod est verum in hoc dicto hebreorum. s. quod iste passus intelligendus est ad litteram de natiuitate messie. i. christi et dimittendo id quod est falsum. sic exponit secundum veritatem.

reddētis retributōne inimicis suis. Antequam parturiret peperit. Antequam veniret partus eius peperit masculum. Quis audivit unquam tale: et quis vidit huic simile. Nunquid parturiet terra in die vna: aut pariet gens simul: quia parturivit et peperit syon filios suos. Nunquid ego qui alios parere facio. ipse non pariam dicit dominus. Si ego qui generationem ceteris

ruptionem annexam. et ideo nulla apparentia est. quod tantum vixit. Item extorze exponit litteram istam. Antequam parturiet peperit. quasi dicerent. dum parturiret. s. iudea vel civitas hierosolymitana sentiens dolorem de civitate et templi destructione: peperit saluatorem. s. messiam dicendo quod eadem die fuit dicta destructio et messie natiuitas. quia ista dictio antequam semper per denotat temporis antecessione. et id est de dictione hebraica hic posita. s. beberem: que semper signat in ante et nunquam signat dum vel quando. igitur accipiendo id quod est verum in hoc dicto hebreorum. s. quod iste passus intelligendus est ad litteram de natiuitate messie. i. christi et dimittendo id quod est falsum. sic exponit secundum veritatem. Antequam parturiret peperit. i. antequam beata virgo Maria dolore partus sentiret peperit. quia sicut virgo concepit ita sine dolore peperit. Antequam veniret partus eius. i. dolore ex partu de est replicatio eiusdem sententiae ad maiorem expressionem et confirmationem. Quis audivit unquam tale. quasi diceret nullus. quis sicut nulla alia virgo concepit. ita nec sine dolore peperit. Nunquid parturiet terra. Dic contra agitur de natiuitate fidelium per regenerationem baptismalem. quia post resurrectionem et ascensionem christi fideles brevi tempore fuerunt valde multiplicati. ut apparet in actibus apostolorum in pluribus locis. et in legendis apostolorum aliorumque christi discipulorum: ita quod vivente Petro fuit fides publicata in omnibus partibus terre habitabilis. sicut fuit dictum plenius super illud psal. xvij. In omnem terram exiit sonus eorum. et hoc est quod dicitur. Nunquid parturiet terra in die vna. i. in tempore brevi. et dicit. Parturiet. s. ecclesia primitiva que fuit in afflictione et persecutione multa. Parturiet gens simul. id est gentiles de omnibus partibus. Parturivit et peperit syon. i. ecclesia sic noinata. ut dicitur supra capitulo. iij. Filios suos. in christo regeneratos. et quia talis multiplicatio repetita facta est virtute divina. id subditur. Nunquid ego qui alios parere facio. i. fecunditate naturalium omnibus tribuo. Ipse non pariam dicit dominus. multiplicando fideles vieto modo: quasi diceret immo sic faciam. ideo subdit. Si ego qui generationem ceteris tri. et replicatio est eiusdem sententiae ad maiorem affirmationem. Alii qui autem doctores catholici exponunt hoc de eterna

margin notes on the right edge of the page, including fragments of text from the adjacent page.

Esaiæ

generatione filij a patre fm naturã diuinã. s. hec expo-
sicio videt magis mystica q̄ literalis. c. **Retamini**
Dic dñr agit de p̄tinētib⁹ ad iudiciũ retributõis. r̄ p̄-
mo retributõis bonoz. sc̄do maloz sive reprobõz:
ibi. Et cognosce. Circa p̄mũ dñ. c. **Retamini** cũ

birim. i. cũ eccle-
sia militante ad
trũpbantẽ trã-
seunte i finali iu-
dicio. **O**es
q̄ diligitis eã. i.
babẽtes verã et
firmã charitatẽ
e. **Gaudete** cũ
ea gaudio. repli-
catur gaudium
p̄ duplicẽ leti-
ciã tũc p̄fecte ba-
bendã. s. interi⁹
et exteri⁹ et glo-
ria aie et corpis.

f **Aniuerſi** q̄
lugebat sup eã.
in afflictõibus
tyrãnoz et mari-
me anti xpi.
g **Et fuga.** et
replea. tot verba
cõsolatiua et af-
fuentie boni ex-
pressiua ponit
hic. ad designan-
dũ excellẽtiã re-
tributõis celestis
q̄ excedit nostrã
app̄bensionem
sicut dictũ est s.
lxiiij. ca. **O**culis

nõ vidit deus absq̄ te que p̄parasti expectantib⁹ te.
b **Ad** vbera portabimini. **I**sta dicunt ad exp̄mẽ
dñi familiaritatẽ et beniuolentiã ei⁹ erga electos p̄ af-
flictionem matris ad filios. **i** **Videbitis.** in effectu
quod p̄nunciãui vobis. vel: **Videbitis.** faciẽ meã cla-
re et apte. **k** **Et** gaudebit cor vestrũ. q̄ dicte visioni
annera est fruitio beata. **l** **Et** ossa vestra: q̄ modo
sunt in terra partim arida partim putrefacta.

m **Quasi** herba germinabũt. in resurrectõẽ futura.
vñ 2. j. **Cor.** xv. **R**esurrectio mortuoz assimilãt femi-
ni germinãti. **n** **Et** cognosce. **D**ic agit de retri-
butione pene q̄stũ ad reprobos. et cõtinuãdo sequẽtia
p̄missis dicit. **E**t cognos. ma. dñi ser. ei⁹. et indigna. r̄.
sicut p̄as dñi manifeste apparebit in retributõẽ glie
seruis suis et electis. ita apparebit ei⁹ potestas in retri-
butione pene infidelib⁹ et reprobis. ideo subditur.

o **Quia** ecce dñs in igne veniet. q̄ ignis cõflagratio
nis ante faciẽ ei⁹ ad iudiciũ venietis p̄cedet. p̄. xcvj.
Ignis ante ip̄m p̄cedet. **p** **Et** q̄si turbo quadriga
eius. i. angeli q̄ erunt executores diuini iudiciũ et veni-
ent cũ magna potestate. **q** **Reddere** in indignati-
one furore suũ. i. sue iusticie effectũ. **q** **Et** increpa-
tionẽ suã. qua dicet reprobis. **E**sturiui et nõ redistis mi-
hi mãducare. sicut et nõ redistis mibi bibere r̄.

s **In** flama ignis. q̄ post increpationẽ dictã p̄feret
p̄ eos sententiã. **v** **I**te maledicti in igne eternũ r̄. vt
habet ibidẽ. **t** **Quia** in igne dñs diiudicabit. hoc
põr referri ad igne p̄cedentẽ aduẽtũ iudicis. vt dictũ
est. et ad igne gebenne. in quẽ post sententiã iudicis re-
probi detrudent. vt dictũ est. aliqui libri habent. **O**z in
igne dñs diiudicabit. et sic est in hebreo. et est eadẽ sen-
tentia. **v** **I**udicabit. i. eius iusticia ostendet. q̄a
quilibet eius iudiciũ iustũ videbit. **r** **Et** in gladio
suo. i. in sp̄ia sua q̄ gladius dñ. **y** **Ad** omnẽ carnẽ.

.i. carnalis viuẽtẽ. **z** **Et** multiplicabũt interfecti. in dñ
te gebenne. **a** **Qui** san. et mũ. se pu. falso tñ. **b** **I**n
hortis. i. in locis amenis vbi colebãt idola ad suã sancti-
ficatõẽ fm suã erroneã estimatõz. **c** **Q**uã intrin-
secus. sic e in heb. et in libris correctis. et sensus: intrinsec⁹

dignabitur inimicis suis.

Quia ecce dñs in igne ve-
niet. et q̄si turbo quadriga ei⁹
reddere in indignatõẽ fu-
rorem suũ. et increpationẽ
suã in flama ignis. **Q**uia in
igne dñs diiudicabit. et in
gladio suo ad oẽm carnẽ et
multiplicabunt interfecti a
dño. **Q**ui sanctificabant
et mũdos se putabãt in hor-
tis p̄ vnã intrinsec⁹ q̄ co-
medebãt carnẽ suillã. et ab-
ominationẽ et murẽ. simul
cõsumẽt dicit dñs. **E**go
aut̄ opa eoz. et cogitatões
eoz venio vt congregẽ cũ
omnibus gentibus et lin-
guis. et veniet. et vide-
bunt gloriã meam. **E**t po-
nam in eis signum. et mit-
tã ex eis qui saluati fuerint

.i. intra hortos di-
ctos. **P**ost vnã. s.
portã. vel clausurã
et ideo aliq̄ libri ha-
bent. p̄ ianuã. **R**a-
sa. sic exponit: post
vnã. i. vnã societã
p̄ aliã q̄ nõ omnes
idolatre intrabant
sũ hortos ad vene-
ratõẽz idoli. s. vnã
societas p̄. q̄ egres-
sa aliã p̄ intrabat.
et sic p̄nter.

Qui come. car.
suillã. idolis imolatã
e. **E**t abominatõ
nẽ et murẽ. i. aialã
imũda fm legẽ. nõ
solũ ad offerendũ: s.
etiã ad comedendũ
q̄ gentiles sacrificã
bãt idolũ et inde ali-
quã p̄tẽ cõdebãt
in veneratõẽz ido-
loz. et sũt mlti iudi-
ciũ faciebãt. q̄ nõ so-
lũ imitabãt gentiles
i idolatria imo etiã
frequẽ excedebãt
vt ps. iij. **R**e. et q̄.
Dabal. et p̄pter qd
dñ de iudea sũ noie
hierim **E**zech. v. c.

Et plus esset impiã q̄ gẽtes r̄. **f** **Simul** p̄sumenẽ
nõ p̄ pene r̄minationẽ. s. magis p̄ ei⁹ cõtinuatõz. sicut dñ
in fine hui⁹ ca. **I**gnis eoz nõ extinguet: et istud qd dicitũ
est de idolatria iudeoz. referendũ e ad illos q̄ captiuitatẽ
babylonicã p̄cesserũt. vt s. dictũ est. et qd subdit. **A**d eos
q̄ post fuerũt. q̄ tñ isti et illi fecerunt vnũ pplin. sub eodẽ
contertu de p̄mis p̄cedit ad posteriores: cũ dicit.

g **E**go aut̄ opa eoz. i. rapinas et homicidia ex odio fra-
terno p̄cedẽtia: q̄ vicia vigerũt in ipsis. vt dictũ est s.
b **Et** cogitatões eoz. ad interficiendũ xpm. et etiã laza-
rũ resuscitatũ. eo q̄ p̄ter eũ multi credebãt in xpm. vt di-
citur **Job.** xj. et xij. et post resurrectionẽ xpi et ascensionẽ
idẽ machinati sunt p̄ apostolos aliosq̄ fideles. **i** **Ve-
nio.** ad iudiciũ extremũ. **k** **Et** congregẽ. i. in manifesto
ponã simul. **l** **C**ũ oi. gen. et lin. q̄ illud erit iudiciũ ge-
nerale. et p̄tã oim erũt manifesta singul. vt diuinũ iudiciũ
appareat iustũ. **m** **Et** veniet. ocs ad iudiciũ. q̄ null⁹
subterfugere valebit. **n** **Et** vide. glo. me. q̄ xps in iu-
dicio apparebit in forma hũanitatẽ gliosa. cui⁹ tñ aspect⁹
erit terribilis et tristabilis reprobis. et delectabilis iustis.

p **Et** ponã in eis signũ. s. sc̄tẽ crucis. fm q̄ dñ **Matth.**
xxij. **T**unc apparebit signũ filij hois in celo. qd exponit
Orige. et **Chrysost.** de signo crucis mirabilẽ radiante in
iudicio ad gloriã fidelũ et p̄fusionẽ reprobõz. et maxime
eoz q̄ eũ crucifixerũt manib⁹ sue linguis. id dñ **Matth.**
xxij. **E**t tũc plãget ocs trib⁹ t̄re. i. aliq̄ ex oibus gẽtibus

p **Et** mittã. **D**ic vltio ponit siml aliq̄d p̄tines ad iudi-
ciũ discussionis. p̄mittit tñ illud qd p̄tinet ad iudiciũ
discretõis. et subdit illud qd p̄tinet ad iudiciũ retributio-
nis: ibi. **Q**uia sicut celi. **J**udiciũ aut̄ discretõis sepando
fideles ab infidelib⁹ factũ e executiue p̄dicatõẽz aploz
aliozq̄ discipuloz p̄ credẽtũ q̄ ocs vel fere ocs fuerũt iu-
dei fm h̄ dñ. **p** **Et** mittã ex eis q̄ saluati fuerint: alijs it
infidelitate p̄manẽtib⁹: cuiusmodi fuerũt apli et aliq̄ discipuli

Libet

a Ad gētes. i. ad gentiles puerēdos. Sic em dixerunt paul⁹ & barnabas iudeis obstinatis Act. xiiij. Non oportebat p̄mū loq̄ verbū dei: s̄ q̄ repellitis illud. & indignos vos iudicatis eterne vite. Ecce cōuertimur ad gētes. sic em̄ p̄cepit nobis de⁹. **b** In mare. i. habitātes in insul

maris: in q̄bus pu-
blicata est fides ca-
tholica. p̄mo p̄ bar-
nabam & paulū: ut
p̄t̄ in actib⁹ ap̄loz
& postea p̄ alios p̄-
dicatores in diuer-
sis insulis maris.

c In ap̄bica. qz
beat⁹ Mathe⁹ p̄di-
cavit in ethiopia. &
Marc⁹ in alexan-
dria q̄ s̄ in ap̄bica.
d In lydiā
in qua p̄dicauerūt
etiā ali⁹.

e Tenētes sagit-
tā in ytaliā. Petr⁹
em̄ & paul⁹ p̄dica-
uerūt rome que est
caput italie. & dicit̄
tur hic tenētes sa-
gittā: qz m̄sti disci-
puli xp̄iani fuerūt
sub eis Rome. q̄s
tanq̄ sagittas dñi

miserūt in partes longinq̄s ad p̄dicandū. ut dyonisiū in
franciā. Marcū in alexandriā. & sic de multis alijs. q̄ au-
tem p̄dicatores verbi diuini sagitte dicant. p̄t̄ s̄. xliij. ca.
Nosuit me q̄si sagittā electā. **f** Et greciā. in q̄ pau-
lus p̄dicauit. s. atbenis. & in multis alijs locis. et Jobes
euangelista in epheso. **g** Ad insulas longe. ut dicit̄ ē
s̄. de paulo & barnaba. **h** Ad eos qui nō audierūt de
me. i. ad gētes legē & p̄betas nō habētes. in q̄b⁹ fit mē-
tio de xp̄o venturo. **i** Et nō vidēt glia⁹ meā. qz nō vidēt
xp̄m docentē & miracula facientē. sicut viderunt iudei: in
q̄p̄ terra p̄dicauit in p̄ua p̄sona. & fecit multa miracula:
ut p̄t̄ ex de cursu euangelij. p̄pter qd̄ dicit Mat⁹. xv. Nō
sum missus nisi ad oues q̄ pierūt domus israel. **k** Et
an. glo. me. gen. s. glia⁹ mee resurrectōis & ascensionis. &
miracula noie meo faciendo ad cōfirmationē sermonis
sui. & subdit fruct⁹ hui⁹ doctrine: cū dicit̄. **l** Et addu-
oēs fra. vios. i. xp̄ianos de cūctis gentib⁹. **m** Domū
dñi. fidē xp̄i recipiendo. **n** In equis & q̄drigis. nō
est p̄ hoc intelligēdū q̄ talis adductio sit p̄ motū localez
& insiā corporalia. qd̄ p̄t̄ p̄ hoc qd̄ subdit̄. **o** Ad mō.
san. me. bic. quia eadē rōne hic accipere⁹ hierlm̄ & mons
syon ad lram p̄ ciuitate & tēplo materialib⁹: qd̄ nō pōt
dici. qz nō posset ibi cōgregari totus ip̄s xp̄ianus: immo
nec etiā iudaicus p̄ orbē dispersus. & ideo talis adductio
seu cōgregatio intelligēda est in vnitāte fidei & charitatē
de q̄ dicit saluator Mat⁹. xviii. Ubi duo vel tres cōgre-
gati fuerint in noie meo in medio eoz sum. Et p̄ varios
vecture modos. cū d̄t̄ hic. In equis & q̄drigis. i. intelli-
gunt̄ m. misteria ap̄loz: & adiutoria angeloz quib⁹ infide-
les adducti sunt ad fidē. ita q̄ p̄ eōs & q̄drigas fm̄ bicero.
intelligunt̄ auxilia angeloz. eo q̄ helyas equis igneis et
curru igneo legi⁹ raptus in celū. iij. Reg. ij. & hoc miste-
rio angelico. Per lecticas & mulas & carrucas: intelligunt̄
misteria ap̄loz. fm̄ tria q̄ in eis fuerūt ad cōuersionem
infidelium. s. sancta p̄uersatio. sana p̄dicatio. et p̄ miracula
cōfirmatio. **o** Ad mon. san. me. bic. i. ecclesiā militan-
tem. ut dicit̄ ē. s. ca. ij. **p** Quō si infē. s. isra. i. ap̄li qui
fuerunt israelite genere. **q** Munus in vase mudo. i.
sic supple accepta est corā deo cōuersio infidelium p̄ labore
eoz. immo multo plus. qz sacrificiū deo acceptissimū est
zelus animaz. **r** Et assumam ex eis. i. ex gentib⁹ con-
uersis. **s** In sacerdotes & leuitas. quia plures ex ip̄is

etiā a tpe ap̄loz ordinati sunt ep̄i & ecclesie ministri. ut
p̄t̄ de beatis Clemēte & dyonisiō & multis alijs. Et s̄
etiā dicit quedā glo. hebraica Exod. xij. sup̄ illud. Hec
religio p̄balez. Et seq̄tur. Eadē lex erit indigene & co-
lono q̄ pegrinat apud vos. glosa. Futurū ē ut cōuersi

celi noui & terra noua: que
ego facio stare corā me dicit
dñs teus: sic stabit semen
vestrū: & nomē vestrū. Et
erit mēsis ex mēse: & sabbatū
ex sabbato. Veniet oīs
caro: ut adozer coram facie
mea dicit dñs. Et egredietur:
& videbūt cadauera vi-
rorū q̄ p̄uaricati sunt i me.
Vermis eoz nō morietur
& ignis eoz non extinguet
& erunt vsq̄ ad satietatem
visionis omni carni.

Explicit Esaias.

imperpetuū de ciuitate celesti. ideo subditur. **Et**
erit men. ex men. & sab. ex sab. i. p̄petua quies et dura-
tio: que nō possunt a vobis exp̄imi nec capi nisi p̄ no-
mina & verba differētijs t̄pis signātia. & hoc modo de
eternitate dei d̄t̄ apocal. j. ca. Qui est & qui erat et qui
uenturus est. eternitas tamē durationis designat̄ per
hoc qd̄ d̄t̄. Mensis ex mēse. & eternitas q̄etis. cum d̄t̄
Sabbatū ex sabbato. sabbatū em̄ quietez signat̄ ut in
hebreo. **a** Veniet oīs caro. i. omnis homo existēs
de bonoz numero. eo modo quo d̄t̄ supra. xl. Videbit
omnis caro p̄ter q̄ os dñi locutum est. vbi trāsfatio
lxv. habet. Videbit oīs caro salutare dei nostri. ut ado-
ret corā facie mea. q̄ clare videt̄ in patria. Consequē-
ter ponit retributio maloz simul cū retributione bo-
noz: cū d̄t̄. **c** Egredietur. s. beati nō p̄ loci mutatio-
nē. s̄ p̄ considerationē. **d** Et videbūt cadauera. i.
corpora damnatoz in gehēna. & q̄ iste sit intellectus.
patet p̄ hoc qd̄ subdit̄. **e** Vermis eoz nō morietur.
quia vermes corpora mortuozū corroderēt in sepul-
cris cito deficiunt cū eis. & in puluerē cōuertuntur.
f Et ignis eoz nō extinguet. Et quo p̄t̄ qd̄ dicit̄ est
sc̄z de cruciatu corporoz damnatoz in igne inferni. qui
est inextinguibilis. **g** Et erunt vsq̄ ad satietatē. i.
repletionem & p̄fectionē. **h** Visionis omni carni. i.
omni homini beato. nō sic intelligēdo q̄ beati delectē-
tur per se in penis dānatoz. s̄ quia talis intuitus de-
clarat eis diuine iusticie exercitiū. & diuine misericor-
die beneficiū. quo penas illas euaserūt. & p̄prie glorie
augmentū. in quātū maior apparet cōparata ad suum
cōtrariū. qz appositis iuxta se contrarijs maiora & mi-
nora vident̄. j. elenchoz. & ex istis tribus beati p̄ sele-
tantur. fm̄ qd̄ d̄t̄ ps. lviij. Letabit iustus cū viderit vin-
dictam: ecce primū. Manus suas lauabit in sanguine
peccatoz. in quātū dei misericordia factus est immu-
nis ab illis penis. ecce sc̄dm. Si vtiq̄ est fruct⁹ iusto.
accipitur hic si p̄ quia. qz p̄ hoc apparet maior fructio
p̄p̄ia. & sic totum cedit in gloriā electozum & ip̄s dei
principaliter. cui est bonoz et gloriā in secula seculozū
amen.

**In capitulo. lxxv. vbi dicitur in postilla. Hec dicit
dominus.**

Additio.

In hoc capitulo ultimo ppheta agit de his que primo capitulo tractauit. s. de reprobatione iudeorum et gentium uocatione: et de impfectione seu euacuatione quorundam contentorum in lege ue. que ad cultum dei pertinere uidebantur. ut sic reprobatio primi statum non solum attribuat peccatis iudeorum. sed etiam impfectioni legis antique de qua apostolus ad Hebræos. viij. Quod autem antiqua ueteraretur et prope interitum esset. et similiter concludit in fine capituli de statu finali iustorum et supplicio reproborum circa que octo facit. Primo ostendit imperfectionem legis circa determinationem solius unius templi ad diuinum cultum de quo dicit. **Hec dicit dominus. Celum sedes mea et terra scabellum pedum meorum: que est ista domus quam edificabitis mihi. Licet enim templum a salomone edificatum: similiter et templum secundum ad diuinum cultum pertineret: non tamen huiusmodi domus materiales capaces sunt dei: ut forte putabatur in glosa. aliqui stulti seu nescientes estimabant: non autem sapientes. Nam ut dicit in. iij. Regum. viij. Si enim celum et cali celorum te capere non possunt quantum magis domus hec quam edificauit. et hoc est quod dicit ppheta. Celum est sedes mea etc. que est ista domus quam edificatis mihi. quasi ista non sufficiant ad habitationem meam. que quidem imperfectio per legem nouam fuit ablata. in qua non fuit tamen unus locus deputatus ad diuinum cultum. unde Job. iij. dicebat xps samaritanæ. Venit hora quando nec in monte hoc nec in hierosolymis adorabitur pater etc. unde habitatio dei put in lege noua declaratur principaliter consistit in corde ad hoc disposito. unde Job. i. Habitauit in nobis. s. in recipientibus xpm per ueram fidem. et hoc est quod dicit ppheta. Ad quem autem respiciam nisi ad pauperulum et contritum spiritu. q. d. habitatio mea non est in domo materiali: sed in creatura rationali que est dei capax. cum ueram humilitatem et contritionem ad hoc disponitur. Sancti enim et iusti in noua lege templum dei dicunt. Possunt tamen ista uerba ad quem respiciam etc. principaliter et magis proprie exponi de xpo: in quo habitat plenitudo diuinitatis. ut dicitur ad Colosens. ij. Qui pauper et humilis corde non solum simpliciter sed exemplum fuit: unde Math. xj. capi. Discite a me etc. similiter et tremens sermones meos. sed per summam obedientiam usque ad mortem crucis. ut ad Phil. ij. q. d. Inter omnia que manum mea fecit: et uniuersa que facta sunt de quibus statim supra fecerat mentionem. hec est propria sedes mea et quies. s. xps pauperulum: non illa quam edificatis. Consequenter secundo postquam ostendit imperfectionem legis antique quo ad templum materiale. hic post ostendit ipsius impfectionem quo ad sacrificia in templo oblata: de quo dicit. Qui immolat bouem quasi qui interficiat uirum etc. prout in glosa. Sacrificium uestrum non placet mihi post immolationem ueri sacrificij. in cuius umbra sacrificia uobis concessi. Hec enim habent in glosa. Nam quam glosam continuantur hec uerba ad illud quod immediate dixerat. Ad quem autem respiciam. q. d. ad illum. s. pauperulum supra dictum respiciam. non solum templum meum sed etiam ut munus mihi suauissime oblatum. iuxta illud ad Eph. v. Tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam etc. Post quod sacrificium qui immolat bouem. quasi qui interficiat uirum. quia post euangelij publicationem talia sunt pestifera. put in postilla. et exponant cetera put ibidem vsq. ibi. Audite uerbum domini. ubi consequenter tercio ppheta declaratur falsum motuum: quod iudei habuerunt ut in abominationibus predictis permansissent et infert eorum confutationem. Ad cuius declarationem sciendum quod predicta duo que sunt de principalioribus fundamentis fidei legis noue: quorum primum est quod deus dicitur proprie habitare in christo homine singulariori et excellentiori modo quam in aliqualia re. scilicet per unionem personalem: de quo dicit. Ad quem autem respiciam etc. ut fuit expositum. Secundum est quod sacrificium**

xpi fuit deo acceptissimum propter quod dicitur. Qui immolat bouem etc. ista et similia que sunt uera fidei fundamenta iudei existimant esse ualde derogatoria diuine excellentie. Primum enim credunt implicare quod creator sit creatura. Secundum deo quod diuinitas sit passibilis: seu corruptibilis: quod uerum esse derogatorium diuine excellentie si sic intelligeret. ut ipsi false existimant. ubi in hoc loco ppheta dirigat sermonem ad discipulos xpi qui reuerenter susceperunt eius uerbum et doctri- nam. d. Audite uerbum domini qui tremistis ad uerbum eius. dicitur frater uestrum. s. iudei infideles: qui fratres sunt in carne. Odientes uos et abiicientes propter nomen meum. quia iudei tantum odium conceperat de xpo. quod inter se statuerunt ut si quis confiteretur nomen xpi extra synagogam eijceretur. et sic de eis proprie dicit. Abiicientes uos propter nomen meum. Quid autem dixerunt hi fratres odientes: subdit cum dicitur. Glorificet dominus. q. d. Absit quod de deo glorioso talia dicantur sed quod sit homo uerus. similis et quod sit in sacrificio oblatum quia ista put ipsi false concipiunt sunt in diuinam excellentiam et dictum est. quod ppheta profutat dicens in persona sui et iustorum. Et uidebimus in leticia uestra. q. d. ueritas predictorum elucidabit in euentu: primo quod uidebimus in leticia uestra scilicet discipulorum. put infra eodem capi. declarat. ubi dicit. Letamini cum hierusalem. ut ibidem exponet. Secundo per confusionem fratrum odientium predictorum dicit. Ipsi autem confundentur. de qua confusione statim subdit. Tor populi de ciuitate etc. Circa quod sciendum quod in destructione templi secundi tria maxime aduersantia iudeis contigerunt. unum scilicet quod ciues eorum a diuinitate odientes se interficiebant. put dicitur Iosephus de quo dicit. Tor populi de ciuitate. Secundum erat quod in templo occurrerunt multa signa diuine reprobationis. ut cum uelum templi scissum fuit Math. xxvij. ca. et alia multa que in thalmud narrant ad hec pertinentia. de quo intelligitur illud. Tor de templo. Tercium est uox romanorum ereque- tium diuinam iustitiam. de quo dicit. Tor domini reddentis retributionem inimicis suis. et sequitur. Antequam parturiret: peperit. Ubi dicitur quod ppheta agit de natiuitate pauperulum scilicet xpi de quo ante dixerat. Ad quem autem respiciam nisi ad pauperulum de quo dicitur quod eius natiuitas de beata uirgine fuit maxime admirabilis. et ideo subdit. Quis audiuit unquam tale. Aut quis uidit hunc simile. subiungit etiam ppheta de regeneratione fidelium. d. Nunquid parturiet terra. et exponat totum sicut in postilla. subdit. ppheta de generatione eterna. d. Nunquid ego qui alios parere facio. ipse non pariam. quod quicquid perfectionis est in creaturis pauperulum et perfectius in deo inuenit seclusa quocumque impfectione. unde hec expositio que dat a sanctis doctoribus. ut in postilla non uidetur esse mystica sed literalis. Nam paternitas et filiatio prius et magis proprie dicuntur in diuinis quam in creaturis: iuxta illud apostoli ad Ephe. ij. Flecto genua mea ad patrem domini nostri ihesu christi etc. Consequenter quanto dicit. Letamini cum hierusalem etc. ubi expresse declarat illud quod prius discipulis xpi dixerat. Uidebimus in leticia uestra exponatur totum sicut in postilla. Consequenter sexto declarat extense punitionem fratrum odientium et abiicientium discipulos xpi. propter nomen eius. de quibus dixerat supra. Ipsi autem confundentur: et de hoc agit cum dicitur. Et indignabitur inimicis suis: usque ibi. Simul consummentur dicit dominus. et exponatur totum sicut in postilla: Et notandum quod et hoc quod dicitur hic. Qui comedebant carnem suillam etc. Simul consummentur. Expositores hebreorum credunt se habere efficacem argumentum ad hoc quod falsus christi unitatis consummatus est tempore messie inaniter spectati. eo quod christiani uescuntur carnibus suillis. non tamen iudei nec etiam saraceni. Sed falsitas eorum declarat in glo. maior super Gene. ubi expresse habet quod oia quorum esus erat illicitus in ue. le. debebant esse licita ad esum tempore messie et specialiter hoc dicitur de porco. ubi hoc quod dicitur. Qui comedebat carnem suillam. exponendum est. put in postilla. Consequenter septimo dicit. Ego autem opera eorum etc. in quo uideri exordium aplice doctrine. s. quod processit post resurrectionem xpi quod pertinet ad predicam. spatium ad illud quod dixerat

Libet

Deperit syon filios suos. Ad qd sciendū qd put legif in actibus apostolorū. ij. capi. eo tpe quo spūs sanct⁹ descendit in apostolos xpi: erant in hierusalē habitātes viri religiosi ex omni natione que sub celo est: qd omēs videbant gloriā dei in quātum videbant ipsos apostolos loquētes varijs linguis magnalia dei: qd nō nisi virtute diuina fieri poterāt. et hoc est qd dicitur hic. Ego autē opa eoz et cogitationes eoz. s. iudeoz volentū supprimere fidei veritatē vnde et aplos et discipulos intantū psequēbant qd omēs erant cōgregati ppter metū iudeoz in eodē loco. et sic de opibus et cogitationib⁹ prauis iudeoz bonū elicit. s. cōgregare apostolos cū oibus gentib⁹ et linguis vt viderent gloriā dei modo p̄dicto. Et in hoc qd dicitur. Cū omnib⁹ gentibus. intelligat distributio p generib⁹ singulorū put in multis locis. Et sc̄tur. Et ponā in eis signū. s. in discipulos signū sancte crucis. qz crucifixū cōiter p̄dicabant vel signū. s. miracula vel signa qd in noie xpi faciebant. iū illud Matb. ultimo. Signa autē eos qui crediderint hęc sequent. In nomine meo demonia eiciētz. Et mittā ex eis qui saluati fuerint. vbi i bebreo habet. Qui euaserint. quia apli et discipuli qsi fugientes euaserūt de p̄secutione iudeoz ab hierosolymis ad gentes. s. ad gentiles. Exponant cetera. put in postilla: vsq; ibi. Et adducēt oēs fratres vestros: qd videt exponendū de martirib⁹ xpi. qd in diuersis partib⁹ mundi fuerūt. p testimonio dei interfecti quoz corpora seu ossa adducunt frequēter de cunct⁹ gentibus. In equis et quadrigis. s. honorifice et diuersis et varijs modis. ad montē sanctū meū hierusalē. s. ad ecclesiam. Quō si inferant filij israel munus in vase mudo in

domū domini. qz tanta veneratio hic reliquijs sc̄toꝝ in ecclesia. sicut olim fiebat in tēplo: cū munus solemnissimū ibi offerebatur. Et hic innuit p̄beta terciū ptinēs ad p̄fectionē noui status. In veteri cū lege corpora seu ossa mortuoz erāt immūda intantū qd cōtamina bant sacerdotes p contactū mortuoz. s. in no. le. hoc nō habet. immo reliquie sanctorū in altarib⁹ ponunt. cui⁹ differētie? d̄ pōt esse. qz aie defunctorū in veteri lege q̄ntūcūq; sancte fuissent: separabant tñ a visione diuina. vnde et corpora eoz merito sepanda erāt a sanctuario: cui⁹ oppositū est in noua lege. in q̄ aie sanctorū beatifice deo cōiungunt. vñ ad p̄fectionē sui stat⁹ pertinent p̄dicta. Consequēter octauo d̄. Et assumā ex eis sacerdotes et leuitas. In quo innuit quartū ptinēs ad status nonē legis p̄fectionē. inquantū sacerdotiū ipsius se extendit ad oēs gentes et nō coartatur ad certam tribū. sicut in veteri lege. que quidē extensio ptinet ad p̄fectionē. sicut noua lex p̄fectior est que obligat omnes: q̄ lex vetus que tñ obligat populū antiquum. Et in hoc etiā ostenditur translatio legis antiquę ad nouam. iuxta illud Bebre. vñ. capitulo. Translato sacerdotio necesse est vt legis translatio fiat. qd tamē bebrei fatue negant de quo nō est ad p̄sens agendum. Cetera exponantur. put in postilla.